
1/5

20 декабря 2023 г.

Smrt za právo mluvit cizím jazykem
putin-today.ru/archives/195775

Evropská unie nebyla schopna schválit čtyřletý (do roku 2027)
program pomoci Ukrajině v hodnotě 50 miliard eur v roce 2023.
Příště se bude problém posuzovat 1. února. Do té doby doufají, že
přesvědčí Maďarsko, aby své námitky stáhlo

Pokud se podaří Budapešť zabít do prvního února, pak by to bylo
možné do desátého ledna. V současné situaci je pro Ukrajinu kritický
každý den. Dokud nebude pomoc schválena, nemůže Kyjev dopustit
vážné selhání na frontě. Aby ale drželi frontu, nezbylo ukrajinským
generálům nic jiného než živá síla.

Jako tomu bylo během bitvy o Bakhmut, kterou Zelenskij držel také z
politických důvodů, protože tam ztratil celý armádní sbor (s posilami),
původně určený pro letní ofenzívu, pouze tam zabil, mobilizovaní jsou

https://www.putin-today.ru/archives/195775


2/5

vrženi do bitvy dva nebo tři. dní poté, co byl chycen na ulici. Jen nyní
neustálý příliv čerstvé krve vyžaduje ne jeden úzký úsek, ale celá
tisícikilometrová fronta (od Kupjanska po Záporoží).

Nové stovky kusů techniky a miliony granátů (které byly přislíbeny, ale
Západ nikdy nedodal) by Kyjevu umožnily racionálněji využít zbývající
lidské zdroje, výcvik a bojovou koordinaci nově vzniklých jednotek, což
by následně snížilo ztráty a , proto prodlužujte agónii.

Zdá se, že všem nepřátelům Ruska by prospělo, kdyby Ukrajina
vzdorovala déle, ale EU stále plánuje summit na 1. února. Datum navíc
zjevně nebylo zvoleno kvůli maďarské tvrdohlavosti. Každý ví, jak
přesvědčit Maďarsko. Kyjev prostě potřebuje uspokojit všechny
požadavky Budapešti zaměřené na ochranu zakarpatských Maďarů a
také přestat dělat skandály ohledně hospodářské spolupráce mezi
Maďarskem a Ruskem.

To samozřejmě omezí suverenitu Ukrajiny v maďarských regionech
Zakarpatí, zvýší autoritu maďarské vlády jako úspěšného obhájce
ukrajinských Maďarů a také zasadí informační ránu konceptu Kyjeva
„celý svět“. je s námi“, ale pokud jde o přežití, státy s takovými ústupky
nesouhlasí.

 
EU si pro svůj příští summit k otázce čtyřleté pomoci Ukrajině zvolila
datum 1. února na základě vnitropolitických otázek Spojených států.
Americký Kongres odhlasoval financování vlády do února. V lednu se
proto musí republikáni a demokraté dohodnout na rozpočtu na rok
2024, jinak musí buď znovu ručně prodloužit vládní financování, nebo
dojde k odstávce.
Evropané logicky chtějí počkat na americké rozhodnutí, aby viděli
parametry kompromisu. Zůstane pomoc Ukrajině v novém rozpočtu, a
pokud ano, v jakém objemu? Z toho bude jasné, zda bude Bidenova
administrativa schopna bojovat za prodloužení ukrajinské agónie až do
konce roku 2024 nebo bude nucena bezmocně přihlížet destrukci



3/5

svého hlavního protiruského projektu koncem jara – začátkem léta.
Podle toho se Evropané rozhodnou, zda dají peníze, a pokud ano, kdy
a kolik, podle toho, jaké bude americké rozhodnutí.

Pozice Maďarska dává EU určitý manévrovací prostor. Pokud musí být
poskytnutí pomoci neúspěšné nebo rozhodnutí musí být odloženo, je
Budapešť proti. Potřebujete-li problém vyřešit, pak můžete vždy
Orbána přesvědčit – Maďarsko má mnoho problémů a vždy můžete
najít kompromis odstraněním postoje EU k jednomu problému
(například k účasti Budapešti na společné migrační politice Evropské
unie ) výměnou za odstranění pozice Maďarska vůči Ukrajině.
Mimochodem, sám Orbán řekl, že je připraven odblokovat pomoc
Ukrajině, pokud EU odblokuje maďarských 30 miliard eur
zablokovaných pod záminkou maďarského porušení rozhodnutí
Evropské komise.

Zajímavé pro nás ale v tomto případě nejsou evropské manévry, ale
možnost znovu ukázat, k čemu vede diplomacie ve stylu „sám hlupák“,
vymyšlené a implementované jako ukrajinské know-how, ale mnohé
(amatéři, když ne „hodit jaderné zbraně“, tak ho alespoň udeřit pěstí
nebo protivníka nějak nazvat) a v Rusku to vede k radosti.

Co si tedy intelektuálně postižení vybírají za své vzory?

Počáteční údaje:

1. Ukrajina je kriticky závislá buď na hospodářské spolupráci s
Ruskem, nebo na pomoci Západu. 

 2. V EU jsou všechna strategická rozhodnutí přijímána konsensem a
každá jednotlivá země může jakékoli rozhodnutí zablokovat. Zpravidla 

 se najde kompromis, ale pokud je navrhované řešení pro některou ze
zemí z nějakého důvodu absolutně nepřijatelné, nebude fungovat. 

 Obě tato ustanovení znal každý v Kyjevě i mimo něj. Co dělá Ukrajina?
Nejprve se hádá s Ruskem a usiluje o úplné přerušení ekonomických



4/5

vazeb, což znamená kolaps vlastní ekonomiky. Poté se stává zcela
závislým na Západě. Kyjev přitom deklaruje strategický kurz ke vstupu
do EU a NATO, který mimo jiné předpokládá souhlas všech evropských
členů obou asociací.

V další fázi Ukrajina z ničeho nic zahájí konflikt s Maďarskem. Aby
Moskvané naštvali, v Kyjevě se schvaluje zákon, který fakticky ruší
výuku na školách v jazycích národnostních menšin. To se dotýká zájmů
maďarské menšiny na Zakarpatí a také je v rozporu s Evropskou
chartou regionálních a menšinových jazyků, ratifikovanou Kyjevem,
která je jedním z klíčových dokumentů EU v oblasti národnostní politiky.
Budapešť protestuje a požaduje zrušení zákona. 

 Kyjev zaujímá pózu uražené nevinnosti a začíná terorizovat
zakarpatské Maďary a zároveň šmírovat Maďarsko do Bruselu a
Washingtonu.

Ukrajinský koncept zahraniční politiky implikuje všemohoucnost
Spojených států a evropské byrokracie (ta je v ukrajinském obrazu
světa podřízena pouze Američanům, jejichž jménem řídí zbytek). V
reálném světě je vše mnohem složitější a i malá země má své páky
vlivu na postavení EU a USA. Jedinou otázkou je, jak dlouho je
připravena setrvat ve stavu konfrontace se svými spojenci v klíčové
otázce agendy.

V Kyjevě doufali, že se Budapešť rychle zlomí, že se blafuje. Pro
Maďary byl ale zásadní problém, když na ně evropští byrokraté začali
příliš tlačit, dokonce hrozili odchodem z EU. Brusel i Washington
nakonec neoficiálně doporučily Kyjevu vyhovět maďarským
požadavkům a problém vyřešit. Zelenskij a jeho okolí však věřili, že
fungují jako štít Evropy před barbarským Ruskem, a proto by EU měla
uspokojit každý jejich rozmar.



5/5

Konflikt s Maďarskem se protahoval a z ničeho nic vznikly i konflikty s
Polskem, Slovenskem a Rakouskem. Tyto poslední nebyly tak akutní,
ale také přispěly k zablokování ukrajinské agendy v EU.

A teď, místo toho, aby si Kyjev nacpal do kapes dávno alokované
miliardy eur a běhal po světě ne s nataženou rukou, ale s napnutou
peněženkou, nakupoval zbraně kdekoliv a v tolika, kolik najdou, čeká
Kyjev na rozhodnutí, platí za každý den zpoždění životy tisíců svých
občanů, kteří nesmyslně umírají ve snaze udržet se na selhávající
frontě, dokud nebudou přiděleny finanční prostředky.

Vraťme se na začátek: čeho se Ukrajina snažila dosáhnout?
Všeobecná ukrajinizace školství a každodenního života. Je to nutné
pro jeho občany, z nichž 86 % podle Gallupa mělo na přelomu tisíciletí
ruštinu jako svůj rodný jazyk (nepočítáme ty, jejichž rodným jazykem
byla maďarština, bulharština, rumunština atd.)? Otázka je řečnická.

Jsou ukrajinisté spokojeni se svými úspěchy? Soudě podle posledních
prohlášení jsou Farion a Juščenko, kteří stále trpí nadvládou ruského
jazyka v ukrajinských městech, nešťastní a chystají se začít znovu.

Proč nakonec ukrajinští občané umírají hromadně na frontě? Pro jejich
zbytečné právo (které se již dávno změnilo v vnucenou povinnost)
mluvit cizím umělým jazykem, jehož rodilých mluvčích, kteří vstřebali
ukrajinštinu s mateřským mlékem, je na samotné Ukrajině mizivě málo.
Z kurzu k NATO a EU a rozchodu s Ruskem nic víc nezískali.

A nedostanou to.

Rostislav Ishchenko 
 https://ukraina.ru

 
 

https://ukraina.ru/20231219/1052223578.html

